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Skordeutveckling 1 hostraps

Omkring 1970 var medelskdrden 2400 kg/ha

20 ar senare, 1990, var medelskdrden 2700 kg/ha

Sedan 1990 har medelskorden 6kat med c:a 75 kg/ha/ar

2012 blev ett rekordar — varfor?
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Hostrapsskordarna okar med tiden
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Foradlingsframsteg | hostraps

« Mitten av 70-talet infors enkellag hostraps
— Lag eruka

« Mitten av 80-talet forbattras rapsmjblet genom inférandet av
dubbellag raps

— Lag halt av glukosinolater

« Kuvalitet kostar, egenskaper hamtades fran varraps
— Priset blev samre vinterhardighet

« P& 90-talet blev vinterhardigheten aterstalld
— Stort fokus pa hdg avkastning
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Vad styr skordens storlek?

« Storst paverkan har vaxtfoljdsintensitet och vaderlek

— Utpraglat sjukdomsar sanker skorden — orsakas alltid av
mycket nederbord i ett givet utvecklingsstadie

— Forhojd vaxtfoljdsintensitet medfor att angrepp av sjukdomar
och skadeinsekter blir allvarligare de ar de slar till

— Utvintring sénker skorden enskilda ar
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Hur skall rapsvadret vara pa hosten




hdstraps

450 daggrader
Juli
1-5Aug
5-10 Aug
[ ]10-15Aug
[ ]115-20Aug
[ 20 - 25 Aug
B 25 - 30 Aug

450 daggrader fore 1/11, hégre summa ger stjalkstrackning
Tysk modell med bastemp 5°C

Beraknat efter data fran SMHI
Kjell Gustafsson & Knud Nissen, Lantmannen 2006




OS 190 Sort-Satid 9 forsék 2008-2010

Sen sadd sanker rafettinnehallet med 2,0 % e.h
Var observant pa sen sadd av dvarghybrider

Inget belagg for att hybrider ar mer lampliga vid sen sadd
— Varje enskild sort avgor lamplig satid

Varje dygns senare satid sanker rapsskorden med i genomsnitt 45 kg/ha.
15 dagars senare satid kostar 2100 kr/ha exklusive oljehalt

Lagre oljehalt kostar ytterligare c:a 300 kr/ha
Summa: 160 kr/ha/dygn. (3500 kg/ha och 3,20 fritt gard)
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Hostrapsskorden grundlaggs pa hosten

e Vi efterstravar minst 8-8-8
* Vi behdover varme och ljus

» Sista veckan i augusti och férsta i
september ar de viktigaste

* | bladvecken anlaggs de
frobarande sidoskotten
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HOsttemperatur | Sverige 2011
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Ostergbtla‘hd varen 2012, satt omkring 5/8
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Sort

Fasion
Compass
Epure
Galileo

Compass
Excalibur

Excalibur
Compass
Compass

Compass/Vision

Excalibur
Compass
Compass
Visby

Visby

Excalibur
Excalibur

Compass

Sodra Skane
Sodra Skane
Sodra Skane
Sodra Skane

Sodra Skane
Uppland

Uppland
Ostergotland
Ostergoétland
Skane
Ostergoétland
Sormland
Sormland
Uppland
Uppland
Ostergoétland
Ostergoétland

Uppland

Sadd

18-aug
20-aug
21-aug
27-aug

3l-aug

06-aug
06-aug
04-sep
08-aug
04-aug
17-aug
12-aug
12-aug
03-aug
12-aug

Max
Min

Medel

Vikt
kg/m?2

2,4
3,5
3,3
0,84

0,9
2,1

1,6
2,4
1,4
0,9
2,1
5,5
2,1
2,85
2,55
2,8
1,8

5,5
0,8

2,3

t.s farsk

groda

12,5%
0,30
0,44
0,41
0,11

0,11
0,26

0,20
0,30
0,18
0,11
0,26
0,69
0,26
0,36
0,32
0,35
0,23

0,38

Niraps

4,50%
135
197
186
47

51
118

90
135
79
51
118
309
118
160
143
158
101

169
309
47

131
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Vilka falt fick vinterskador 2011/2012

Raps sadd fore 8 augusti — tydlig grans

Mer an 50 pl/m? forvarrade skadorna avsevart

For mycket kvave blev tillgangligt

Sorten hade liten betydelse — uppkomstdatum desta storre
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Skordepaverkande faktorer pa varen

70 % av froskdrden lagras in i plantan under perioden mellan
blomningens bdrjan fram till mognad

— Denna period ar c:a 70-75 dagar
Sidoskott, skidor och fron utvecklas
Bestandet vaxter med 170-180 kilo ts per hektar och dygn
65 kg fr6 bildas per dygn i ett bra bestand

FOr denna snabba tillvaxt kravs
— Ljus

— Temperatur

— Vatten

— Vaxtnaring
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Optimalt sommarvader

Sval och torr var ar bra for rapsen
— Endast lite nederbdrd for kvaveupptaget ar tillrackligt

Optimal temperatur fran blomning till mognad ar 20-25° C
— Vid temperaturer dver 30° C avstannar tillvaxten

Vattenavgangen fran bestandet ar da 6 mm/dygn

Fran begynnande blom till mognad — 70-75 dagar
— 250-300 mm tillgangligt vatten kravs fran mitten av april till 20 juli

Nederborden april-juli ar av storsta vikt
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Hur var "rapssommaren” 2012 i Ostergotland

DC Nederbord Max temp
Fran tillvaxtstart 30
till forsta
gradering
30 april 56 0 15,6
8 maj 59 26 18,6
15 maj 62 0 15,9
22 maj 65 23,3
29 maj 66 0 26,2
5juni 69 23 15,6
12 juni 75 21 16,7
19 juni 78 14 19,2
DC 80 till skord — 63
14
Antal dagar >25°C 4 st
fran DC 61-skord
Nederbdrd DC 61 147
till skord - 14
Total nederbdrd 177
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Nederbdrden och markvatten

* | medeltal f6ll i Sverige 152
mm fran DC 60 till skord-14

100 - dagar
Q0 1
B0 - « | Vadstena 147 mm
N Mineral
E 60 * | en vattenmattad lerjord finns
50 - c:a 20 mm tillgangligt vatten
s 401 per dm
4 [J Mineral
20 4 [J Drénerbart « Om rapsens rotdjup ar >50
10- cm fanns minst 100 mm vid
5 tillvaxtstart

o]
&
7
2
E
z
p:f

« 100+147=247 vilket
motsvarar 250-300 mm som%

ar behovet Svensk
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Varfor blev hostrapsskorden sa bra 20127

« Bra sorter pa markanden

« Nast intill perfekt hdstutveckling

« Bra kvaveupptag pa hosten

« Sval och torr var — bra effekt av vargodslingen

« Perfekt vader fran blomning till mognad
— Hellre fler regntillfallen an fa skyfall

« Lagt sjukdomstryck och kontroll pa skadegorare

 Storre anvandning av Cantus/Amistar an vanligt kan ha bidragit till
att sékra den hoga skdrdepotentialen
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Senarelagd skord?

« Ett forsok i Skane 2012 (07A669) med olika skordetidpunkter
« 4 dagar senare skord

* Oljehalten steg med 0,69 %.e.h. ***signifkans

« Vattenhalten sjonk med 4,56 %.e.h ***signifikans

« Froskorden steg med 352 kg/ha eller 88 kg/dygn

« Med hur manga hundra kilo steg hostrapsskorden med for att
man inte kunde troska nar man tankt 2012?
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Kan vi gora om det har?

« Byt sort ofta — anvand moderna sorter
« Sadd i tid — inte sa latt hosten 2012

« Godsla ordentligt pa hosten NPKS

« Anpassa kvavenivan pa varen

« GOr en vattenbalans — kan du bevattna din raps?
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